recursos de clientes captados por esta

área de negócio. Com efeito, o financia-

mento relacionado com clientes do Banco

provém essencialmente desta área.

O subsegmento de retalho da área de

negócios de Wealth Management e

Advisory do BiG é uma combinação de

plataformas especializadas de corretagem

e investimento, com uma oferta de um

serviço especializado integral para o

cliente individual. A abordagem combina

um serviço personalizado (“high touch”)

com um meio eletrónico para transmissão

de negócios (“low touch”). Os produtos e

serviços oferecidos incluem contas à

ordem, cartões de débito e crédito,

serviços de pagamentos e soluções de

crédito específicas, como conta margem.

As plataformas proporcionam acesso a um

leque alargado de produtos de poupança

e investimento, desde produtos bancários

em geral a soluções para os clientes

que solicitem apoio, até sofisticadas

plataformas online de negociação de

ativos financeiros e investimento para

clientes self- directed. Estas permitem a

negociação de ações, ETF’s, warrants,

contratos de futuros, mercado cambial

(FX), CFD’s e fundos de entidades

terceiras.

RELATÓRIO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

6. DESEMPENHO FINANCEIRO

25

Resultados e Impostos 2023 2022 2021 2020

Resultado Operacional 37.781 14.601 24.831 34.870

Resultado antes de impostos e de interesses minoritários 37.781 14.601 24.831 34.870

Imposto sobre o rendimento do exercicio

Correntes -8.714 -3.606 -2.097 -8.886

Diferidos -1.374 -275 -987 -336

Lucros do exercício antes de interesses que não controlam 27.693 10.720 21.748 25.648

Interesses que não controlam -3.498 -479 -546 -602

Resultados atribuíveis aos proprietários da empresa-mãe 24.195 10.241 21.201 25.046

Fonte: BiG

T.17 (Euro 000)

Wealth Management and Advisory Services 2023 (%) 2022 (%) 2021 (%) 2020 (%)

Comissões líquidas de serviços prestados a terceiros 15.544 33% 16.242 38% 13.633 39% 12.000 39%

Margem financeira 10.396 22% 9.589 22% 7.740 22% 7.264 24%

Comissões bancárias 497 1% 760 2% 901 3% 627 2%

Negociação de ativos financeiros / vendas 858 2% 1.297 3% 1.700 5% 1.626 5%

Assessoria financeira 1.157 2% 1.517 4% 1.485 4% 895 3%

Margem adicional alocada 19.210 40% 13.541 32% 9.496 27% 8.268 27%

Proveitos Líquidos 47.662 100% 42.944 100% 34.955 100% 30.680 100%

Custos operacionais -29.338 -27.712 -26.380 -23.121

Resultados antes de Impostos 18.324 15.233 8.574 7.560

% dos proveitos operacionais /
proveitos do conjunto dos segmentos

59% 77% 56% 42%

% dos custos operacionais /
custos do conjunto dos segmentos

77% 72% 78% 76%

Fonte: BiG

T.18 (Euro 000)

O BiG comunica com os clientes através

de diversos canais, que incluem internet,

telefone e as agências físicas, que contam

com consultores financeiros. As ofertas

de produtos e abordagens de distribuição

são concebidas para atingir, de forma

eficiente, um conjunto de clientes- alvo

com diferentes perfis de investimento,

apetência por risco e necessidades

transacionais.

O subsegmento de Clientes Institucionais

e Assessoria Financeira desta área de

negócio baseia- se em equipas de vendas

especializadas e soluções concebidas à

medida das necessidades específicas dos